(2) Για τον έλεγχο των αλόγων που εισάγονταν υπήρχε ειδικό κατάστιχο, στο οποίο καταγράφονταν όλα τα άλογα με τα χαρακτηριστικά τους σημάδια (ADC, b. 23: *Centimento dei cavalli*).

(3) ADC, b.14, 215v-216v.

(4) Το 1324, σύμφωνα με διάταγμα οι κάτοχοι αλόγων και γαϊδουριών που δεν υπόκεινταν στη varniti^{όν} να τα δηλώσουν (BANDI, αρ.379, σ.146). Το 1333, ανάλογο διάταγμα καθόριζε: ".... omnes illi de civitatem, qui habent equos de varnicionem quam de foris de varnicionem, et omnes mercatores, burgenses et quicumque alii equos habentes in civitate debeant comparere hodie per diem coram dominatione ad faciendum scribi dictos equos" (ADC, b.14, 95r). Το 1344, ορίστηκε ότι όλα τα άλογα που αφήκαν στη varniti^ο και πέθαιναν, έπρεπε να δηλώνονται (ADC, b.14, 171r). Το 1333, υποχρεώθηκαν όλοι όσοι είχαν άλογα έξω από τα χωριά και τα κάστρα να μην τα αφήνουν ελεύθερα στα βοσκοτόπια ("... omnes illi qui habent equos foris per casalia teneantur illos reducere et tenere in castellis dominationis aut in castellis feudatorum aut in aliis locis tutis in die et in nocte nec ipsos dimittant ire ad aliqua pascua " : ADC, b.14, 90r).

(5) Βλ. THIRIET, Villes et campagnes, σσ.451-452.

(6) Το 1366, για παράδειγμα, ο Εμμανουήλ Φροτινός ανέλαβε καθήκοντα βοσκού των ζώων του Κόστα Delphin Turçamano: "Manifestum facio ego Hemanuel Frotino, olim habitator casalis Apanosassites, nunc commorans in Candida, ac promitto cum meis heredibus tibi Coste Delphin Turçamano, habitatore Candide, et tuis heredibus me esse pastorem pecudum tuarum C, quas mihi dedisti et designavisti, et ipsas custodire et pascere debeo. Et teneor esingere ipsas pecudas et ex lacte facere caseos et re-coctas seu vendere latte ad tuum beneplacitum, ad omnem tuam utilitatem et lucrum inde proventurum, amodo in antea usque ad annos VI proxime venturos completos, bene et fideliter sine

fraude.Tu vero pro solutione laboris mei teneris manutere me in expensis omnis ac me induere et calicare michique hospitalitatem dare.Et est sciendum quod totum id quod nascetur et multiplicabitur ex ipsis pecudibus tuum debet esse,sicut ipse C pecudes,attamen habere debeo ego ex earum nascentis annuatim VI ombolos. ..." (Notai di Candia,b.11,73r-v).

(7) Το 1339,ο Γεώργιος Αρκαλόπουλος,κάτοικος του χωριού Αρμούρι,βιλλάνος του Πέτρου Νατονο,με τη συγκατάθεση του κυρίου του,έγινε bordonario του παπά Κωνσταντίνου Λουροτόμου,κάτοικου μπούργκου Χάνδακα για ένα χρόνο.Με το συμβόλαιο αυτό ανέλαβε:"... Itaqueod tecum in domo tua et,sicut mihi misseris, laborare debeam tibi ad tuam utilitatem inter et foris et ubique tibi placuerit,sicut melius sciero et potero,sine fraude et male ingenio,custodiendo fideliter res tuas mihi datas aut commissas et quanto tempore extra tua servicia stetero absque tua licencia et velle,tantam teneam tibi servire in duplum post complementum dicti annui.Tu vero pro meo salario sive premio teneris mihi dare yperpera septem ac eciam teneris similiter dare suprascripto domino meo yperpera duo post complementum mensium sex,que tibi servivero. ..." (Notai di Candia, b.244,163r).

(8) Senato Misti,reg.25,78v : ΘΕΟΤΟΚΗΣ,Θεσπίσματα,Β₁,σ. 297.

(9) BANDI,αρ.187,σ.67.

(10) THIRIET,Condition paysanne,σσ.49-50.

(11) Το 1333,για παράδειγμα,σχετικό διάταγμα καθόριζε: "gettum salarii ambaxatoriis missis Veneciis"(ADC,b.14,86r). Τον ίδιο χρόνο επίσης άλλο διάταγμα καθόριζε:"getto facto occasione armate facte contra turcos"(ADC,b.14,85v).

(12) Βλ. J.F.NIERMAYER, *Mediae Latinitatis Lexikon Minus*, Leiden 1976, λ. — DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae Latinitatis*, Graz 1954, λ.

(13) "... quantum fuit excussum in suis casalibus de dicto getto, scribendo quodlibet casale per se et nomina omnium illorum qui solverunt, tam pro foco quam pro bestialibus "(BAN-DI, αρ.187, σ.67).

(14) Στις 5 Απριλίου 1347 διορίστηκαν από τις Αρχές 4 capitanei pro furtis, ένας "in parte Levantis" στο σεζιτέριο Πεδιάδας, ένας στο σεζιτέριο Belvedere, ένας στο σεζιτέριο Castro Novo και ένας "in risa ponentis" για έξι μήνες. Σχετικά με το μισθό τους, στο ίδιο διάταγμα, αναφέρεται: "... et quod omnibus capitaneis predictis debeat solvi de toto eorum salario per impositionem geti focorum et bestiaminis suorum districtium " (QUATERNUS CONSILIORUM, αρ.140, σ.77). Ανάλογα διατάγματα, βλ. QUATERNUS CONSILIORUM, αρ.77 και 176, σσ.43 και 93.

(15) Το 1350, οι Αρχές της Κρήτης έλαβαν μέτρα για την προστασία της τούρμας Σητείας, Ιεράπετρας και Μεραμβέλου από τους Τούρκους (pro bono et custodia ac tutela turme Sythie... pro factis et novitatibus Turcorum). Εκτός των άλλων, αποφασίστηκε και η παρακάτω τροποποίηση. Νέχρι τότε οι κάτοικοι των περιοχών αυτών, και ιδιαίτερα των παραλίων, ήταν υποχρεωμένοι να εκτελούν χρέη φρουρών (vaiti) σε καθορισμένες θέσεις (vaitae). Με το διάταγμα αυτό αποφασίστηκε να διορίζονται από το κράτος μισθωτοί φρουροί, οι οποίοι θα πληρώνονταν από το φόρο που θα επιβαλλόταν στους κατοίκους των παραπάνω περιοχών (per impositionem geti salarium dictarum vaytarum). Έτσι, οι κάτοικοι απαλλάσσονταν από την προσωπική αγγαρεία (non angari-

centur de personis dictis vaytis faciendis), ενώ συγχρόνως η φρούρηση θα ήταν ασφαλέστερη. Την ευθύνη για την εφαρμογή του ^{διατάχθηκε} ανέλαβαν ο ρέκτορας και ο καπιτάνο κάθε τούρμας (QUATERNUS CONSILIORUM, αρ.258, σσ.148-151). Πιστεύουμε ότι και το getto για τους beroverii, το 1318, αφορούσε ανάλογη υπόθεση.

(16) Το 1337, ο Γιάννης Πριμικίρης ανέλαβε με συμβόλαιο να μεταφερθεί και να κατοικήσει για 10 χρόνια στο νησί του φεουδάρχη Ανδρέα Dandolo, Γαϊδουρονήσι. Τα πρώτα τρία χρόνια θα εκτελούσε χρέη φύλακα των βοδιών (bovarius ad faciendum omnia et singula necessaria que quilibet bovarius debeat operari) και με μισθό (pro rogatio et stipendio) ανάλογο των άλλων φυλάκων (Notai di Candia, b.97, 7v). Το 1339, ο Νικόλαος Νοθωναίος, φύλακας βοδιών (custos boviūm) και κάτοικος του χωριού Μεταζά, ανέλαβε με συμβόλαιο προς τον Ανδρέα de Iordano, κάτοικο Χάνδακα, τα παρακάτω: "... stare et pasculare debeam boves quos habeo in manibus meis ad pasculandum hoc addito et expresso, quod, si forte acciderit in suprascriptum terminum me habere in manibus meis a duodecim bovis infra ad pasculandum, quod tenearis mihi tantum adiungere pro mea satisfactione, quantum essent duodecim grossi, ponendo in dicto numero boves illos, quos habuero ad pasculandum in dicto loco a duodecim bovis infra. Si autem ultra duodecim boves habuero, mihi nichil dare tenearis. Est tum sciendum quod, si aliquem bovem vel boves seu animale aliquod vel animalia alterius recipero in dicto loco ad pasculandum, tenear tibi notum facere prima die domenica, quam ipsum seu ipsa in platea duxero. ..." (Notai di Candia, b.22, 25r).

(17) Βλ. σχετικά στην Εισαγωγή, σ.14.

(18) Notai di Candia, b.10 Angelo Bocontolo, 14v, 59v και 99v.

(19) Το 1347,νοικιάστηκε ο βοσκότοπος του χωριού Λιβάδια. Στο συμβόλαιο ενοικίασης αναφέρεται:"... in quo quidem pasculo licitum sit omnibus habentibus terra de dicto casali ad laborandum et omnibus habitantibus in dicto casali pascolare omnes suos boves et saumerios et quinque porcos uniuersique habentibus boves pro quolibet pari bovium.In quo quidem prefactum pasculo licitum sit mihi (παραχωρητής) ponere pecudes centum et quinquaginta et omnes meos boves, equos et saumerios. ..." (Notai di Candia, b.10 Angelo Bocontolo, 76v). Σε άλλο συμβόλαιο ενοικίασης βοσκότοπου ,το 1349, αναφέρεται:"... licitum sit autem omnibus solventibus terciaria de dicto casale omnes suos equos, saumerios, boves et porcos pascolare in dicto pasculo " (Notai di Candia, b.10 Angelo Bocontolo, 103r).

(20) Το 1346,νοικιάστηκε ο βοσκότοπος του χωριού Γάζι. Στο συμβόλαιο ενοικίασης καθορίζεται:"... Insuper autem tenemini non ponere ultra pecudes septingentis in dicto pasculo et si non poneritis usque ad numerum septingentorum pecudorum, quod licitum sit vobis (ενοικιαστές) ponere ad rationem pro quolibet centum pecudum boves decem. ..." (Notai di Candia, b.10 Angelo Bocontolo, 14v).

(21) Το 1347,νοικιάστηκε "μιτατοκάθισμα" στο χωριό Αγ. Γεώργιος, οι ενοικιαστές του οποίου είχαν δικαίωμα να βόσκουν μέχρι 300 πρόβατα. Για τα επιπλέον ζώα θα κατέβαλλαν τη διαφορά (Notai di Candia, b.10 Angelo Bocontolo, 69r).

(22) Το 1347,κατά την ενοικίαση του βοσκότοπου στο χωριό Γάζι συμφωνήθηκε:"... si tu et ego fuerimus concordēs ponere boves extraneos, debemus dividere utilitatem habitam ex dictis bovis quoequaliter inter nos. ..." (Notai di Candia, b.10 An-

gelo Bocontolo, 59v). Αντίθετα, σε προηγούμενη ενοικίαση του ίδιου βοσκότοπου, το 1346, είχε επιτραπεί εξαρχής η βοσκή βοδιών και από άλλο χωριό: "... licitum sit mihi (ενοικιαστής) ponere vel poni facere in dicto pasculo boves quinquaginta inter boves casalis Gasi ac alios extraneos quos voluero..." (Notai di Candia, b.10 Angelo Bocontolo, 14v).

(23) Το 1347, κατά την ενοικίαση του βοσκότοπου στο χωριό Λιβάδια οριζόταν: "... a die primo cuiuslibet mensis ianuarii usque ad diem quintam decimam mensis marcii sequenti successive non possetis pascolare vel pasculari facere pecudes in dicto pasculo nec etiam ego (παραχωρητής) illas superscriptas pecudes possim. ..." (Notai di Candia, b.10 Angelo Bocontolo, 76v). Το 1350, σε άλλη ενοικίαση ο βοσκότοπος θα έμενε κλειστός από την 1η Δεκεμβρίου μέχρι και όλο το Μάρτιο κάθε χρόνο (Notai di Candia, b.10 Angelo Bocontolo, 123r). Στην Ιταλία η χρήση των βοσκότοπων ήταν απαγορευμένη από 10 Νοεμβρίου μέχρι και 17 Μαρτίου. Στα αμπέλια η βοσκή απαγορευόταν από 15 Αυγούστου μέχρι και το τέλος του ίδιου μήνα (βλ. CL. ROTELLI, Una campagna medievale. Storia agraria del Piemonte fra il 1250 e il 1450, Τορίνο 1973, σσ. 39-41).